Non soli autem pastores aliorum, quibus credita est dispensatio ecclesiastici regiminis, baculos in manibus gestare habent; sed quicumque ad esum veri Agni admittuntur baculos in manibus spiritualiter tenere debent, ut in omnibus operibus suis, si quid indisciplinatum vel inordinatum offenderint, censura districtio et rigore disciplinae quasi baculo percellant. Unusquisque enim curam sui habere debet, ut vice Christi sese delinquentem coerceat, et proprios excessus corripiat^c. Qui modus propriae castigationis insinuat, ubi dicitur : *Uniuscujusque ensis super femur suum; omnes tenentes gladios et ad bella doctissimi^d.*

ET COMEDETIS FESTINANTER.

Qui in Christo pie vivunt⁹, cibum qui Christus est semper comedunt; quia semper ut in ipso vivant ab ipso accipiunt. Omnibus autem necessarius est hic cibus ut

a. percusserit te in unam maxillam, praebe ei : te percusserit in dexteram maxillam tuam, praebe illi *Vlg* || b. suae : tuae *T Vlg* || c. corripiat : corrigit *Mg* || d. Uniuscujusque... suum; omnes... doctissimi *transp.*, scilicet Omnes... doctissimi; uniuscujusque... suum *Vlg*

1. *Matth.* 5, 39.
2. *Rom.* 12, 19.
3. *Cf. II Rois* 4, 29-31.

« Si on te frappe sur une joue, présente l'autre¹ », etc. L'Apôtre dit aussi : « Ne vous défendez pas vous-mêmes, mes bien-aimés². »

On lit qu'Élisée avait un bâton : celui-ci peut figurer la rigidité de la Loi, incapable de ressusciter un mort³. Mais, en bien des passages de l'Écriture, c'est le Christ, sa puissance ou sa justice qui sont figurées par un bâton ou un sceptre. Par exemple : « Le Seigneur étendra bien loin de Sion le sceptre de ta puissance⁴. » Et encore : « Ton sceptre royal est un sceptre d'équité⁵. » Et dans Isaïe : « Un rameau s'élèvera du tronc de Jessé⁶. » Et Jérémie : « Je vois un sceptre qui veille⁷. » Les Septante ont traduit : « une branche de noyer ».

Mais les pasteurs qui ont charge d'âmes, à qui est confié le gouvernement de l'Église, ne sont pas seuls à tenir un bâton à la main : quiconque est admis à manger l'Agneau véritable, doit au sens spirituel tenir un bâton à la main. En toutes ses œuvres, s'il lui échappe quelque chose contre l'ordre ou la discipline, il frappera comme d'un coup de bâton, par un jugement sévère et une pénitence rigoureuse. Car chacun doit prendre soin de lui-même, se châtier au nom du Christ quand il est en faute, et corriger ses propres excès. L'Écriture suggère de se châtier ainsi soi-même quand elle dit : « Tous portent le glaive et sont experts au combat. Chacun a l'épée au flanc⁸. »

Vous mangerez à la hâte.

Ceux qui vivent pieusement dans le Christ⁹, mangent toujours cette nourriture qui est le Christ, car c'est toujours de lui qu'ils reçoivent de vivre en lui. À tous cette nourriture est nécessaire pour vivre dans la justice. Et

4. *Ps.* 109, 2.
5. *Ps.* 44, 7.
6. *Is.* 11, 1.
7. *Jér.* 1, 11.
8. *Cant.* 3, 8.
9. *Cf. II Tim.* 3, 12.

juste vivant. Et quoniam non licet conversionem ad justitiam deferre, nec post initiatam conversionem segniter agere, dicitur : *Comeditis festinanter* ; ut qui nondum de Christo vel in Christo vivunt, sine mora et cunctatione incipiant secundum Christum vivere, et ita Christum in cibum sibi habere ^a ; et qui jam in Christo vivunt, nihilominus satagant festinanter comedere, hoc est avide ad meliora proficere.

Quando vero Christus in sacramento altaris comeditur, festinanter comedi debet ; non quod sollemnia missae festinanter et quasi praecipitanter sine gravitate et reverentia peragi debeant ; sed cum ventum fuerit ad ipsam perceptionis horam, festinanter sumendum est, quod toto ^b desiderio comedendum est. Sic enim sumendus est iste cibus, sicut qui toto desiderio desideratur, tota aviditate concupiscitur. Sic sumere debet quisquis accedit, sicut famelicus cibum, vel sitibundus potum, sicut qui nolit moram pati vel a tanta gratia differri.

EST ENIM PHASE, ID EST TRANSITUS, DOMINI ^c.

Quare dicatur *transitus Domini* ostenditur, cum subditur : *Transibo per terram Aegypti nocte illa* ^d, *percutiamque omne primogenitum in terra Aegypti ab homine usque ad pecus* ; et infra : *Videbo sanguinem et transibo vos, nec erit in vobis plaga disperdens* ¹ ; et infra : *Victima transitus Domini est, quando transivit super domos filiorum Israel in Aegypto, percutiens Aegyptios et domos nostras liberans* ². Hic transitus Domini causa liberationis est, qua transierunt filii Israel de servitute ad libertatem, de Aegypto ad terram sibi repromissam ; signum autem illius

a. sibi habere *transp.* T habere *Mg* || b. toto : tanto *Mg* || c. Est... Domini : *rubrica codd.* ; *tectus Mg* || d. illa *om.* O

1. *Ex.* 12, 12-13.

parce qu'il n'est pas permis d'attendre pour se convertir à la justice, ni d'avancer mollement quand on a commencé à se convertir, on nous dit : « Vous mangerez à la hâte. » Donc, ceux qui ne vivent pas encore du Christ ni dans le Christ, doivent commencer sans hésitation ni retard à vivre selon le Christ, et à avoir ainsi le Christ pour nourriture. Ceux qui vivent déjà dans le Christ doivent tout autant se hâter de manger, c'est-à-dire tendre avidement au progrès.

Quand le Christ est mangé dans le sacrement de l'autel, c'est à la hâte qu'il faut le manger. Non qu'on doive célébrer les rites de la messe à la hâte et comme précipitamment, sans gravité ni respect. Mais, lorsqu'on arrive au moment de la communion, il faut prendre sans retard ce qu'on doit manger avec un si grand désir. Car on doit prendre cette nourriture comme une chose que l'on désire d'un grand désir, que l'on convoite avidement. Celui qui s'approche de la communion doit la prendre comme un homme affamé prend la nourriture, comme un homme mourant de soif prend une boisson ; comme quelqu'un qui ne peut supporter d'attendre et de voir retarder une si grande grâce.

Car c'est la Pâque, c'est-à-dire le passage du Seigneur.

Pourquoi ce nom de « passage du Seigneur » ? On le comprend quand on lit la suite : « Je passerai dans la terre d'Égypte cette nuit-là, et je frapperai dans la terre d'Égypte tous les premiers-nés, depuis l'homme jusqu'aux bêtes. » Et plus loin : « Quand je verrai le sang, je passerai vos maisons, et le coup mortel ne sera pas pour vous ¹. » Et encore : « C'est la victime du « passage » du Seigneur, lorsqu'il passa les maisons des fils d'Israël en Égypte, frappant les Égyptiens et délivrant nos maisons ². » Ce passage du Seigneur est la cause de la délivrance qui fit passer les fils d'Israël de l'esclavage à la liberté, de l'Égypte à la terre promise ; mais il est aussi

2. *Ibid.* 27.

transitus quo in futuro transiet, alios percutiens, alios liberans ; sicut scriptum est : *Transiens ministrabit illis* ¹.

Christus autem, victima transitus nostri, et ipse transiens de mundo ad Patrem ² viam nobis transeundi aperuit et modum praemonstravit, dicens : *Amen, amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, et credit ei qui me misit* ³, *habet vitam aeternam, et in iudicium non venit, sed transiet* ^b *a morte in* ^c *vitam* ³.

Nobis autem geminus est transitus : aut de mala vita ad bonam, aut de bona ad beatam. Utriusque signum transitus est Hebraeorum de Aegypto ; utriusque causa transitus est Christi de mundo ad Patrem.

DE EXODO ^d.

HAEC EST RELIGIO PHASE. OMNIS ALIENIGENA NON COMEDET EX EO. OMNIS AUTEM SERVUS EMPITIUS CIRCUMCIDETUR ET SIC COMEDET. ADVENA ET MERCENARIUS NON COMEDENT ^e EX EO. IN UNA DOMO COMEDETUR ; NEC EFFERETIS DE CARNIBUS EJUS FORAS ; NEC OS ILLIUS CONFRINGETIS. OMNIS COETUS FILIORUM ISRAEL FACIET ILLUD. QUOD SI QUIS PEREGRINORUM IN VESTRAM VOLUERIT TRANSIRE ^f COLONIAM ET FACERE PHASE DOMINI, CIRCUMCIDETUR PRIUS OMNE MASCULINUM EJUS, ET TUNC RITE CELEBRABIT, ERITQUE SICUT INDIGENA TERRAE. SI QUIS AUTEM CIRCUMCISUS NON FUERIT, NON VESCETUR EX EO. EADEM LEX ERIT INDIGENAE ET COLONO QUI PEREGRINATUR ^g APUD VOS ^h.

a. me misit *transp. Mg* || b. transiet : transiit *Vlg* || c. in : ad *T* || d. De Exodo *om. DT* || e. comedent : edent *Vlg* || f. voluerit transire *transp. T* || g. peregrinatur : peregrinantur *S* || h. post vos *add.* Haec in Exodo *T*

1. *Lc* 12, 37.

2. *Cf. Jn* 13, 1.

3. *Jn* 5, 24.

le signe d'un autre passage : un jour le Seigneur passera, frappant les uns et délivrant les autres, ainsi qu'il est écrit : « Il passera et les servira ¹. »

Le Christ est la victime de notre « passage ». En passant lui-même de ce monde au Père ², il nous a ouvert la route pour passer, et il nous en enseigne le moyen : « En vérité, en vérité, je vous le dis, celui qui écoute ma parole et croit en celui qui m'a envoyé, a la vie éternelle ; et il n'est pas mis en jugement, mais il a passé de la mort à la vie ³. »

Pour nous cependant il existe deux passages : d'une vie mauvaise à une bonne, ou de la bonne à la vie bienheureuse. Le passage des Hébreux hors d'Égypte est le signe de ces deux passages ; celui du Christ passant de ce monde au Père en est la cause.

2. Exode, 12, 43-49.

De l'Exode :

TELLE EST LA RELIGION DE LA PÂQUE : LES AUTRES RACES N'EN MANGENT PAS. TOUT ESCLAVE QUE L'ON AURA ACHETÉ SERA CIRCONCIS, ET APRÈS CELA IL EN MANGERA. L'ÉTRANGER ET LE MERCENAIRE N'EN MANGERONT PAS. UN AGNEAU SE MANGERA DANS UNE MÊME MAISON : VOUS N'EMPORTEREZ PAS DE SA CHAIR AU-DEHORS, VOUS NE BRISEREZ PAS SES OS. TOUTE L'ASSEMBLÉE D'ISRAËL FERA LA PÂQUE. SI QUELQUE VOYAGEUR VEUT PASSER DANS NOTRE SOCIÉTÉ ET FAIRE LA PÂQUE DU SEIGNEUR, TOUT CE QU'IL AURA DE MÂLES SERA CIRCONCIS AUPARAVANT, ET ALORS IL AURA LE DROIT DE LA CÉLÉBRER. IL SERA COMME UN HABITANT DE VOTRE TERRE. MAIS CELUI QUI NE SERA PAS CIRCONCIS N'EN MANGERA PAS. LA MÊME LOI S'APPLIQUERA AUX HABITANTS DU PAYS, ET AUX VOYAGEURS EN SÉJOUR PRÈS DE VOUS ⁴.

4. *Ex.* 12, 43-49.

Hic religionis nomen inducitur, ubi conditio vel qualitas eorum qui ad esum agni non admittuntur distinguitur. In quo monstratur ad religionem hoc maxime pertinere, si ad esum veri Agni non quilibet sine delectu admittatur ; sed quis dignus sit vel indignus summopere discernatur. Quattuor autem differentiae non recipiendorum hic distinguuntur : alienigena, servus emptitius, advena et mercenarius. Alienigena per significationem indicat Gentilem vel Judaeum, haereticum vel schismaticum, et excommunicatum, qui manifeste foris sunt, et ideo sacramentis corporis et sanguinis Domini communicare non debent. Servus emptitius est qui nomine tenus in Ecclesia est, et servili timore comprimitur ne palam noceat, ideoque servus qui recte dicitur emptitius ; quia qui invitatus servit libertatem vendidit, hoc est a se alienavit. Advena est qui aliunde venit ad fidem, et se credere fingit ; ex nobis ^a enim non est. Mercenarius est qui pro temporalibus servit. Alienigena ergo est manifeste incredulus vel rebellis ; advena occulte incredulus ; servus emptitius occulte malus ; mercenarius fictus bonus.

Quod de servo dictum est, *circumcidetur et sic comedit*, de alienigena et advena et mercenario intelligi potest. Quicumque enim mali, si spirituali circumcissione purgati fuerint, ad esum agni possunt admitti. In circumcissione autem servi per circumcissionem ^b populo Dei aggregandi, et sic ad esum agni recipiendi, indicatur vocatio gentilis populi, qui per circumcissionem non manufactam ¹ antiquis justis associatus ^c est, ut ex utroque populo una sit Ecclesia, de qua subditur : *In una domo comedetur*. Extra Ecclesiam quippe, in conventiculis haereticorum, non est locus sacrificii. Unde recte adjungitur : *Nec efferetis*

a. nobis : vobis O || b. per circumcissionem om. Mg || c. associatus : associandus Mg

1. Cf. Col. 2, 11.

**Conditions
d'admission
au repas pascal.**

Le terme de religion apparaît en cet endroit où l'on spécifie quels sont ceux qui ne sont pas admis à manger l'agneau. Ceci montre qu'il importe beaucoup à la religion de ne pas admettre n'importe qui, sans discernement, à manger l'Agneau véritable. Que l'on discerne donc avec grand soin qui est digne et qui est indigne ! Ce texte énumère quatre groupes qui sont à éliminer : les hommes d'une autre race, les esclaves achetés, les étrangers et les mercenaires. Les hommes d'une autre race figurent pour nous les païens, les Juifs, les hérétiques et schismatiques, les excommuniés. Manifestement ils sont du dehors, et ne doivent donc pas communier au sacrement du corps et du sang du Seigneur. Est esclave acheté celui qui ne fait partie de l'Église que de nom, celui que la seule crainte servile retient de nuire ouvertement, d'où son appellation d'esclave. On dit à bon droit qu'il est acheté, parce que celui qui sert contre son gré a vendu sa liberté, c'est-à-dire l'a aliénée. Est étranger celui qui vient d'ailleurs à la foi, et fait semblant de croire mais n'est pas des nôtres. Est mercenaire celui qui sert pour des fins temporelles. L'homme d'une autre race est donc l'incrédule ou le rebelle manifeste ; l'étranger est l'incrédule qui se cache ; l'esclave acheté est l'ennemi qui se cache ; le mercenaire est le faux ami.

Ce qui est dit de l'esclave : « Il sera circoncis, et après cela il en mangera », s'étend à l'homme d'une autre race, à l'étranger et au mercenaire. Car tous les pécheurs, s'ils se purifient par une circoncision spirituelle, peuvent être admis à manger l'agneau. La circoncision de l'esclave qui va être ainsi agrégé au peuple de Dieu et admis à manger l'agneau, figure la vocation des Gentils. Ceux-ci seront associés aux justes de jadis par une circoncision qui n'est pas faite ¹ de main d'homme, et les deux peuples formeront ensemble une seule Église, dont il est dit : « L'agneau se mangera dans une même maison. » Car il n'y a pas de place pour le sacrifice en dehors de l'Église, dans les conventicules des hérétiques. C'est pourquoi l'Écriture ajoute avec raison : « Vous n'emporterez pas

de carnibus ejus foras. Hoc enim sacrificium his qui foris sunt ¹, et de hac domo non sunt, communicandum non est; nec arcanum hujus sacramenti indignis auditoribus revelandum; quia sanctum canibus dandum non est ², qui parati sunt magis oblatrare, et irridere vel impugnare, quam reverenter suscipere.

Quod autem subjungitur: *Nec os illius confringetis;* Joannes exponit dicens: *Ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura;* et post pauca subjungit: *Ut adimpleretur scriptura* ³: *Os non comminuetis ex eo* ⁴. Os ergo agni, secundum praeceptum legis non frangendum, praefigurat crura Christi in cruce non frangenda; et in utroque, per mysticam significationem, monemur spiritualiter os agni infractum et integrum in conscientia fidei conservare. Os autem infractum divinitatem Christi significat quae pati non potuit, vel virtutem potentiae qua a mortuis resurgere potuit, vel virtutem patientiae qua pro veritate usque ad mortem ⁵ stare volens ⁶ ipse voluit. Hoc est os de quo dicit: *Non est occultatum os meum a te, quod fecisti in occulto* ⁷. Os ergo frangit, qui divinitatem Christi negat, vel divinitatem in Christo passam fuisse affirmat. Os frangit qui ejus potentiae Christum esse negat ut posset a mortuis resurgere; vel ejus patientiae ut sponte vellet mortem subire.

Quod autem ipse Christus dicit: *Dum confringuntur ossa mea, exprobraverunt mihi qui tribulant me inimici mei* ⁸, de fortioribus ejus membris accipiendum est. Cui contrarium videtur quod in alio psalmo de justis dicitur: *Custodit Dominus omnia ossa eorum; unum ex his non*

a. adimpleretur scriptura: scriptura impletur Mg || b. volens cancellatur T om. Mg

1. I Cor. 5, 12.
2. Cf. Matth. 7, 6.

de sa chair au-dehors.» Ce sacrifice, en effet, ne doit pas être communiqué à ceux « qui sont du dehors ¹ », qui ne sont pas de la même maison; et il ne faut pas non plus révéler le secret de ce sacrement à des auditeurs indignes. Ce qui est saint ne doit pas être donné aux chiens ², plus prêts à aboyer contre lui, à s'en amuser ou à l'attaquer, qu'à le recevoir avec respect.

Le Christ, véritable Agneau pascal. Quant à cette prescription: « Vous ne briserez pas ses os », Jean l'explique en disant: « Mais lorsqu'ils vinrent à Jésus et le virent déjà mort, ils ne lui rompirent pas les jambes. » Un peu plus loin il ajoute: « Afin que s'accomplît cette parole de l'Écriture: Vous ne briserez pas ses os ³. » Les os de l'Agneau, que la Loi ordonne de ne pas briser, figurent donc les jambes du Christ en croix, qui ne devaient pas être rompues. Et ces deux faits nous avertissent, au sens mystique, qu'il nous faut garder spirituellement les os de l'Agneau intacts et entiers dans la conscience de la foi. Les os non brisés figurent la divinité du Christ, qui n'a pu souffrir, la force de sa puissance, qui l'a fait ressusciter des morts, la force de sa patience, dans laquelle il a tenu bon pour la vérité, « jusqu'à la mort ⁴ ». C'est de ces os qu'il est dit: « Mes os ne te sont pas cachés; tu les as faits dans le secret ⁵. » Brise les os celui qui nie la divinité du Christ, ou affirme que cette divinité a souffert dans le Christ. Brise encore les os celui qui nie que le Christ ait eu assez de puissance pour ressusciter ou assez de patience pour vouloir de son plein gré subir la mort.

Cette parole du Christ lui-même: « Mes os sont brisés, et les ennemis qui me persécutent se rient de moi ⁶ », doit s'entendre de ses membres les plus forts. Un autre psaume semble la contredire, en affirmant des justes: « Le Sei-

3. Jn 19, 33.36.
4. Phil. 2, 8.
5. Ps. 138, 15.
6. Ps. 41, 11.

conteretur¹. Sed attendendum est quod varie intelligi potest quod dicitur, *dum confringuntur ossa mea*. Quidam enim putative ossa sunt, id est^a fortes, et vere franguntur; quidam vere ossa sunt, et putative franguntur; quidam vere ossa sunt, et vere franguntur, sed corpore non animo. Fractio enim duobus modis attendenda est: vel corporis, quae communiter ad bonos et ad malos; vel animi, quae ad solos pertinet malos; nisi quod boni ad horam etiam animo labi permittuntur, ut fortiores resurgant. Fractio autem crurum in latrone malo et blasphemio, animoque fracto, geminam indicare potest fractionem in malis, corporum scilicet et animorum. Fractio crurum in latrone poenitente et confitente indicare potest fractionem corporum in justis², quorum corpora permittit Deus conterere et occidi et ossa confringi et dissipari. Unde est illa vox martyrum: *Dissipata sunt ossa nostra secus infernum*³. Crura Christi infracta indicant invincibilem ipsius et membrorum ejus constantiam. Unde et de Sponso dicitur: *Crura ejus^b columnae marmoreae, quae fundatae sunt super bases aureas*⁴.

Ostenso qui non sunt admittendi ad esum agni, consequenter ostendit qui sint admittendi, generaliter pronuntians quod *omnis coetus filiorum Israel faciet illud*, id est sacrificabit phase, vel observabit quod supra dictum est. Quod autem de solo servo dixerat, nunc de alienigena et advena et mercenario intelligendum insinuat, nomine peregrinorum omnes indicans qui non fuerint de coetu filiorum Israel. *Si quis, inquit, peregrinorum in vestram voluerit transire coloniam, hoc est in cultum religionis vestrae, et facere phase Domini, circumcidetur prius omne masculinum ejus, hoc est omnis masculus de domo ejus.*

a. id est: et vere Mg || b. ejus: illius Vlg

1. Ps. 33, 21.

2. Cf. Lc 23, 39-43; Jn 19, 32.

gneur garde tous leurs os, pas un ne sera brisé¹. » Mais prenons garde que ces mots: « Mes os sont brisés », peuvent s'interpréter de diverses façons: il y a des hommes que l'on prend pour des os, c'est-à-dire pour des forts, et qui en réalité sont brisés. Il y en a qui sont vraiment des os, et semblent brisés. Certains enfin sont vraiment des os, et sont vraiment brisés, mais de corps, non d'âme. Car le brisement est double. Il y a celui du corps, commun aux bons et aux méchants, et celui de l'âme qui n'arrive qu'aux méchants; mais Dieu permet parfois que les bons tombent même quant à l'âme, pour se relever plus forts. Ce brisement des jambes, quand il s'agit du mauvais larron blasphémateur, dont l'âme aussi était brisée, peut indiquer le double brisement des méchants quant au corps et à l'âme. Le brisement des jambes chez le larron pénitent qui proclame sa foi, peut signifier le brisement du corps des justes². Dieu permet parfois que leurs corps soient tués et mis en pièces, leurs os brisés et dispersés. D'où ce cri des martyrs: « Nos os ont été dispersés le long de l'enfer³. » Les jambes du Christ qui n'ont pas été brisées signifient son invincible courage et celui de ses membres. Il est dit de l'époux: « Ses jambes sont des colonnes de marbre, posées sur des bases d'or⁴. »

Après avoir montré qui il ne faut pas admettre à manger l'Agneau, l'Écriture montre qui il faut admettre. Elle affirme d'une manière générale que « toute l'assemblée des fils d'Israël fera cela », c'est-à-dire sacrifiera la pâque, ou observera les rites énoncés. Puis elle fait entendre que la règle donnée d'abord pour le seul esclave s'étend à l'homme d'une autre race, à l'étranger et au mercenaire, comprenant sous le nom de voyageurs tous ceux qui ne font pas partie de l'assemblée des fils d'Israël. « Si quelque voyageur, dit-elle, veut passer dans votre société », c'est-à-dire veut entrer dans votre religion, « et faire la pâque du Seigneur, tout ce qu'il aura de mâles » — c'est-à-dire tous les mâles de sa maison — « sera circoncis

3. Ps. 140, 7.

4. Cant. 5, 15.

In quo ostenditur quod, si quis infidelium cum sectatoribus suis ad nomen et numerum fidelium elegerit transire, ipse et quicumque sectator ipsius spiritualiter circumcidendus est ad faciendum nobiscum phase. Sed et si quis, fidelis cognominatus, peregrinus est a coetu honorum, ut cum eis phase celebrare dignus sit, circumcidere debet omne masculinum ejus; quia totum quod in ipso forte est ^a ad malum et ea quae mundi sunt ¹ purgare debet, et fortitudinem mutare ad bonum et ea quae Dei sunt ²; et tunc circumcisis rite celebrabit, eritque sicut indigena terrae. Si quis autem circumcisis non fuerit, non vescetur ex eo; quia ad sacram communionem accedere non debet nisi qui spirituali circumcissione fuerit purgatus. Eadem lex erit indigenae et colono qui peregrinatur apud vos; quia Judaeus et Gentilis in una Ecclesia congregati una sacrificandi lege tenentur.

DE LIBRO NUMERI ^b.

LOCUTUS EST DOMINUS AD MOYSEN, DICENS : LOQUERE FILIIS ISRAEL : HOMO QUI FUERIT IMMUNDUS SUPER ANIMA, SIVE IN VIA PROCU IN GENTE VESTRA, FACIAT PHASE DOMINO MENSE ^c SECUNDO, DECIMA QUARTA ^d DIE MENSIS AD VESPERAM. CUM AZYMIS ET LACTUCIS AGRESTIBUS COMEDENT ILLUD. NON RELINQUENT EX EO QUIPIAM USQUE MANE, ET OS EJUS NON CONFRINGENT. OMNEM RITUM PHASE OBSERVABUNT. SI QUIS AUTEM MUNDUS ^e EST, ET IN ITINERE NON FUIT, ET TAMEN NON FECIT PHASE, EXTERMINABITUR ANIMA ILLA DE POPULIS SUIS. QUIA SACRIFICIUM DOMINO NON OBTULIT TEMPORE SUO, PECCATUM SUUM IPSE PORTABIT. PEREGRINUS QUOQUE ET

a. est : et *Mg* || b. De libro Numeri om. *D* : De libro Numerorum *Mg* || c. mense : in mense *Vlg* || d. decima quarta *transp. Vlg* || e. mundus : et mundus *Vlg*

1. Cf. *I Cor.* 7, 33.

auparavant ». Ceci veut dire que, si quelque infidèle décide de passer, avec ceux qui le suivent, au nombre des fidèles, lui-même et tous ceux qui le suivent devront être circoncis spirituellement, pour faire la pâque avec nous. Mais en outre, si quelqu'un qui porte le nom de fidèle s'est écarté de l'assemblée des bons, il doit, pour pouvoir célébrer dignement la pâque avec eux, circoncire tout ce qu'il a de mâles. C'est-à-dire : il doit purifier tout ce qui en lui est fort pour le mal et pour ce qui est du monde ¹; il doit tourner cette force vers le bien et vers ce qui est de Dieu ². Circoncis de la sorte, « il pourra légitimement célébrer la pâque, et sera comme un habitant de notre terre. Mais celui qui ne sera pas circoncis n'en mangera pas » : car seul doit s'approcher de la communion celui qui a été purifié par la circoncision spirituelle. « La même loi s'appliquera aux habitants du pays et aux voyageurs en séjour près de vous », parce que Juifs et païens réunis en une seule Église sont tenus à la même loi du sacrifice.

3. Nombres, 9, 9-14.

Du livre des Nombres :

LE SEIGNEUR PARLA À MOÏSE : « DIS AUX FILS D'ISRAËL : L'HOMME QUI SERA DEVENU IMPUR À CAUSE D'UN CADAVRE, OU CELUI QUI SE TROUVERA EN ROUTE, AU LOIN, DANS VOTRE PEUPLE, FERONT LA PÂQUE DU SEIGNEUR AU SECOND MOIS, AU QUATORZIÈME JOUR VERS LE SOIR. ILS MANGERONT L'AGNEAU AVEC DU PAIN SANS LEVAIN ET DES LAITUES SAUVAGES. ILS N'EN LAISSERONT RIEN JUSQU'AU MATIN ET NE BRISERONT PAS SES OS. ILS OBSERVERONT TOUS LES RITES DE LA PÂQUE. MAIS SI QUELQU'UN EST PUR, NE SE TROUVE PAS EN ROUTE, ET CEPENDANT NE FAIT PAS LA PÂQUE, IL SERA RETRANCÉ DE SON PEUPLE, PARCE QU'IL N'A PAS OFFERT LE SACRIFICE DU SEIGNEUR EN SON TEMPS. CET HOMME PORTERA SON PÉ-

2. Cf. *ibid.* 34.

ADVENA, SI FUERIT APUD VOS, FACIAT^a PHASE DOMINI^b JUXTA CAERIMONIAS ET JUSTIFICATIONES EJUS. PRAECEPTUM IDEM ERIT APUD VOS TAM ADVENAE QUAM INDIGENAE¹.

Primum pascha observabatur quarta decima die primi mensis². At qui immundi erant super anima, et qui in via procul, faciebant phase quarta decima die secundi mensis. Primus mensis tempus est legis; primum pascha Judaeorum est sub lege. Secundus mensis^c tempus est gratiae; secundum pascha nostrum est. Nos enim, ex gentibus vocati, immundi eramus super anima, colentes *ligna et lapides*³, et in via erroris ambulantes, a Deo longe facti. Quod autem dicit, *immundus super anima*, potest specialiter pertinere ad immunditiam quae est ex contactu mortui, vel generaliter ad omnem immunditiam quae secundum legem purgatione indiget.

Possunt aliter accipi quae de primo et secundo mense dicuntur. Primus quippe mensis indicare potest tempus primaevae innocentiae, et statum vitae incorruptae post baptismum et ante lapsum. Secundus mensis indicare potest tempus poenitentiae post lapsum. Habet autem singularem dignitatem illibata innocentia, et aetas adolescentiae inter tentationes hujus vitae incorrupta et incontaminata. Verumtamen et qui post baptismum lapsi sunt non excluduntur; sed per poenitentiam reparati phase possunt celebrare, sed quasi in secundo mense, quia immundi fuerunt super anima, propriis peccatis foedati, vel consensu alienae iniquitatis quasi contactu mortui contaminati, vel quia procul fuerunt in via quamvis in gente sua.

a. fuerit... faciat : fuerint... facient *Vlg* || b. Domini : Domino *Vlg* ||
c. secundus mensis : secundum *Mg*.

1. *Nombr.* 9, 9-14.

CHÉ. L'ÉTRANGER ET LE VOYAGEUR EN SÉJOUR CHEZ VOUS PEUVENT FAIRE LA PÂQUE DU SEIGNEUR EN SE CONFORMANT AUX PRÉCEPTES ET ORDONNANCES DE LA PÂQUE. LA MÊME LOI S'APPLIQUE CHEZ VOUS À L'ÉTRANGER ET À L'INDIGÈNE¹.

La première et la seconde pâque. La première pâque s'observait le quatorzième jour du premier mois². Mais ceux qui étaient impurs à cause d'un cadavre et ceux qui se trouvaient au loin faisaient la pâque le quatorzième jour du second mois. Le premier mois est le temps de la Loi, la première pâque est celle des Juifs, sous la Loi. Le second mois est le temps de la grâce, la seconde pâque est la nôtre. Car nous, qui avons été appelés de la Gentilité, nous étions impurs à cause d'un cadavre, puisque nous adorions « le bois et la pierre³ »; et nous marchions sur la route de l'erreur, loin de Dieu. Ces mots « impur à cause d'un cadavre » peuvent marquer spécialement l'impureté qui vient du contact d'un mort, ou plus généralement toute souillure qui, selon la Loi, nécessite une purification.

On peut prendre dans un autre sens ce qui est dit du premier et du second mois. Le premier mois peut indiquer le temps de l'innocence primitive, et l'état d'une vie sans souillure après le baptême et avant la chute. Le second mois peut figurer le temps de la pénitence après la chute. L'innocence dans sa fleur, l'adolescence pure et sans tache au milieu des tentations de cette vie, ont leur dignité particulière. Cependant, ceux qui ont péché après le baptême ne sont pas exclus. Réparés par la pénitence, ils peuvent célébrer la pâque. En quelque manière c'est au second mois qu'ils la célèbrent, car ils étaient impurs à cause d'un cadavre; souillés par leurs propres péchés ou par leur consentement à la faute d'autrui, ils étaient comme infectés par le contact d'un mort. Ou bien, ils étaient en route au loin, quoique dans leur peuple.

2. Cf. *Ex.* 12, 6.

3. *Éz.* 20, 32.

Baudouin de Ford. 11.

Quod enim dicit, *sive in via procul in gente vestra*, indicat nec Judaeum cum Judaeis posse immolare phase procul a loco quem ad hoc elegerat sibi Dominus. Sicut enim certum tempus constitutum est, sic et certus locus aequè constitutus est ad immolandum phase. Nam de tempore in Exodo scriptum est, ut supra ostendimus, et iterum in Deuteronomio ubi dicitur : *Observa mensem novarum frugum et verni primum temporis, ut facias phase Domino Deo tuo; quoniam in isto mense eduxit te Dominus Deus tuus de Aegypto nocte*¹. Similiter in Deuteronomio de loco scriptum est : *Non poteris immolare phase in qualibet urbium tuarum, quas Dominus Deus tuus daturus est tibi, sed in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, ut habitet nomen ejus ibi*². Tempus vero pro certis causis mutari poterat, de primo videlicet mense in secundum ; locus autem mutari non poterat. Non enim qui procul erat a loco ad hoc constituto poterat immolare phase. In qua re ostenditur quod in loco profano non licet immaculatum sacrificium offerre.

Sed et quiddam altius nobis insinuatur. Locus quippe, quem elegit Dominus sibi ad immolandum phase, Ecclesia est fidelium sed justorum ; a quo loco procul est etiam qui fidelis est et justus non est. Fides autem via est^a. Malus ergo si fuerit in via per fidem, et in gente sua per communem cum fidelibus professionem, et *procul in via*^b per morum dissimilitudinem a numero justorum dissociatus, hic non potest celebrare phase ; quia non est in unitate justorum, in loco scilicet quem elegit sibi Dominus. Cum autem reversus fuerit, tunc poterit celebrare phase in secundo mense ; quia reversis per poenitentiam venia conceditur, et communio non negatur. Forte competentius hoc loco per viam intelligi potest erroris semita ; ut manifestior differentia appareat, secundum mysticam

a. Fides autem via est om. Mg || b. in via : a via T a domo Mg

1. Deut. 16, 1.

2. Ibid. 5.

Le lieu de l'immolation pascale.

Car ces mots « en route, au loin, dans votre peuple » indiquent que même un Juif au milieu de Juifs ne peut immoler la pâque loin du lieu que le Seigneur a choisi pour lui. De même, en effet, qu'un certain temps a été fixé, un certain lieu aussi a été établi pour immoler la pâque. Le temps a été prescrit dans l'Exode, comme nous l'avons montré plus haut, et encore dans le Deutéronome où il est dit : « Observe le mois des fruits nouveaux et le début du printemps pour faire la pâque en l'honneur du Seigneur ton Dieu. Car c'est en ce mois que le Seigneur ton Dieu t'a tiré d'Égypte, pendant la nuit¹. » Et au sujet du lieu, le Deutéronome dit ceci : « Tu ne pourras pas immoler la pâque dans n'importe laquelle des villes que le Seigneur ton Dieu te donnera, mais seulement au lieu que le Seigneur ton Dieu aura choisi pour y faire habiter son nom². » On pouvait changer le temps pour certaines raisons, et prendre le second mois à la place du premier. Mais le lieu ne pouvait être changé. Celui qui se trouvait loin du lieu fixé ne pouvait immoler la pâque. Ceci montre qu'il n'est pas permis d'offrir le saint sacrifice dans un endroit profane.

Mais quelque chose de plus profond nous est encore suggéré dans ce passage : le lieu qu'a choisi le Seigneur pour le sacrifice de la pâque est l'Église des fidèles, mais des fidèles justes. Il en est loin, celui qui porte le nom de fidèle, mais n'est pas juste. La route, c'est la foi. Le méchant, s'il est en route par la foi, au milieu de son peuple parce qu'il professe la même foi que les fidèles, mais « en route, au loin », c'est-à-dire séparé des justes par des mœurs différentes, ne peut célébrer la pâque. Car il n'est pas dans l'unité des justes, c'est-à-dire dans le lieu que le Seigneur s'est choisi. Mais, une fois de retour, il pourra célébrer la pâque au second mois. A ceux qui reviennent par la pénitence, le pardon est accordé, la communion n'est pas refusée. Peut-être vaut-il mieux dans ce passage entendre par « la route » le chemin de l'erreur, pour faire apparaître plus visiblement la différence, au sens mystique, entre l'homme « impur à cause

intelligentiam, inter illum qui *immundus* dicitur *super anima* et illum qui *procul est in via*. Ut enim ab invicem discernantur; *immundus super anima* intelligi potest qui *gravia jam commisit*, at *procul in via* qui *scelera committenda disponit*. Hic *immundus* est in conscientia perpetrati delicti; ille *procul in via* est ^a proposito et desiderio peccandi. Qui recte dicitur *in via* ^{a'} esse, quia illic ^b mente pergit quo per intentionem cordis tendit.

Qui autem mundus est secundum anteactam vitam, et in via non est qua deserat justitiam, hic dignus est primo mense celebrare phase. Dignior quippe est innocentiae puritas quam poenitentiae utilitas.

Cetera quae sequuntur in hoc capitulo superius exposita sunt, usque ad locum illum: *Si quis autem mundus est, et in itinere non fuit, et tamen non fecerit phase; exterminabitur anima illa de populis suis*. Quibus verbis ostenditur quanto periculo a bono negligatur, quod damnabiliter a malo usurpatur. Non licet malo comedere phase; nam, ut Apostolus dicit: *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit* ¹. Non licet bono tempore suo non facere phase; nam hinc ^c scriptum est: *Qui sacrificium Domino non obtulit tempore suo, peccatum suum ipse portabit*.

Quod autem sequitur: *Peregrinus et advena, si fuerit apud vos, faciat phase Domini juxta caerimonias et justificationes ejus; necnon et illud quod subjungitur: Praeceptum idem erit apud vos tam advenae quam indigenae; concordat cum eo quod in Exodo scriptum est sicut paulo ante posuimus: Eadem lex erit indigenae et colono qui peregrinatur ^d apud vos* ².

a-a'. est... via om. D || b. illic: illuc Mg || c. hinc: hic DOT || d. peregrinatur: peregrinantur S (sicut p. 454, g.)

d'un cadavre» et celui qui se trouve «au loin, en route». Pour les distinguer l'un de l'autre, on peut voir dans l'homme «impur à cause d'un cadavre» celui qui a déjà commis de graves péchés, et dans l'homme qui est «en route, au loin» celui qui se dispose à en commettre. L'un est «impur» par sa conscience chargée de la faute commise; l'autre est «en route, au loin», par le dessein et le désir de pécher. On a raison de dire qu'il est «en route», puisqu'il s'achemine par la pensée là où tend le mouvement de son cœur.

Quant à celui qui est pur par la vie qu'il a menée jusqu'alors, et qui n'est pas sur une route l'éloignant de la justice, il est digne de célébrer la pâque au premier mois. La pureté de l'innocence est plus digne, en effet, que le mérite de la pénitence.